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Anexa nr.  1 la Hotărârea Consiliul de Administraţie nr. 65 din 6.12.2018 

 
RECTOR, 

        Prof. dr. ing. Iulian Gabriel BÎRSAN 
 

Evaluarea externă periodică a domeniilor de studii universitare de masterat și a 
programelor de studii universitare de masterat aferente 

 
 

1. Domeniul de studii de masterat MATEMATICĂ 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de masterat/ 

Forma de învățământ/ 
limba de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

1. Ştiinţe şi 
Mediu 

Matematică didactică/ cu 
frecvență/ limba română 

profesional Galați 
 

23 19 32 

Responsabil domeniu de masterat Conf.dr. Mihaela BARONI, mihaela.baroni@ugal.ro, 
0728161118 
        
2. Domeniul de studii de masterat CHIMIE 

Nr. 
crt. 

Facultatea 
Programe de studii universitare 

de masterat/ Forma de 
învățământ/ limba de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

1. Ştiinţe şi 
Mediu 

Analiza și controlul produselor 
agrochimice, farmaceutice și 
cosmetice/ cu frecvență/ limba 
română 

de 
cercetare 

Galați 
 

0 9 19 

2. Ştiinţe şi 
Mediu 

Analiza și controlul produselor 
agrochimice, farmaceutice și 
cosmetice/ Analysis and control of 
agrochemical, pharmaceutical and 
cosmetic products/cu frecvență/ 
limba engleză 

de 
cercetare 

Galați 
 

0 0 0 

Responsabil domeniu de masterat Prof.dr. Rodica DINICĂ, rodica.dinica@ugal.ro, 0745930740 
        
3. Domeniul de studii de masterat INGINERIA MATERIALELOR 

Nr. 
crt. 

Facultatea 
Programe de studii universitare 

de masterat/ Forma de 
învățământ/ limba de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

1. Inginerie Materiale avansate si tehnologii 
inovative/ cu frecvență/ limba 
română 

de 
cercetare 

Galați 
 

25 22 21 

2. Transfronta-
lieră 

Ingineria materialelor avansate/ 
cu frecvență/ limba română 

de 
cercetare 

Cahul 30 36 26 

Responsabil domeniu de masterat Prof.dr.ing. Elisabeta VASILESCU, 
elisabeta.vasilescu@yahoo.com, 0745771541 

mailto:mihaela.baroni@ugal.ro
mailto:rodica.dinica@ugal.ro
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4. Domeniul de studii de masterat INGINERIA MEDIULUI 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de masterat/ 

Forma de învățământ/ limba 
de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

1. Inginerie Calitatea mediului și 
dezvoltare durabilă/ cu 
frecvență/ limba română 

de cercetare Galați 
 

23 26 22 

2. Inginerie Dezvoltare durabilă şi 
securitate în industrie/ cu 
frecvență/ limba engleză 

de cercetare Galați 
 

0 11 0 

3. Inginerie şi 
Agronomie 
din Brăila 

Ingineria și protecția 
mediului/ cu frecvență/ 
limba română 

profesional Brăila 31 25 29 

4. Ştiinţe şi 
Mediu 

Monitorizarea şi 
managementul mediului/ cu 
frecvență/ limba română 

de cercetare Galați 
 

39 32 37 

Responsabil domeniu de masterat Prof.dr.ing. Tamara RADU, tamara.radu@ugal.ro, 
0741588047 
        
5. Domeniul de studii de masterat INGINERIE INDUSTRIALĂ 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de masterat/ 

Forma de învățământ/ 
limba de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

1. Inginerie Managementul calității în 
inginerie industrială/ cu 
frecvență/ limba română 

de cercetare Galați 
 

31 23 29 

2. Inginerie Proiectare și simulare în 
ingineria sudării/ cu 
frecvență/ limba română 

de cercetare Galați 
 

0 28 32 

Responsabil domeniu de masterat Ș.l.dr.ing. Nicușor BAROIU, Nicusor.Baroiu@ugal.ro, 
0721771000 
        
6. Domeniul de studii de masterat INGINERIE MECANICĂ 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de masterat/ 

Forma de învățământ/ limba 
de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

1. Inginerie Modelare și simulare în 
inginerie mecanică/ cu 
frecvență/ limba română 

de 
cercetare 

Galați 
 

20 0 45 

2. Inginerie Sisteme și echipamente 
termice și protecția 
mediului/ cu frecvență/ 
limba română 

de 
cercetare 

Galați 
 

19 19 25 

3. Inginerie şi 
Agronomie 
din Brăila 

Analiză asistată de calculator 
a dinamicii mașinilor și 
echipamentelor tehnologice/ 
cu frecvență/ limba română 

profesional Brăila 24 28 27 

Responsabil domeniu de masterat Conf.dr.ing. Constantin GEORGESCU, 
constantin.georgescu@ugal.ro, 0723549408 
  

 
      

mailto:tamara.radu@ugal.ro
mailto:Nicusor.Baroiu@ugal.ro
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7. Domeniul de studii de masterat ȘTIINȚA SPORTULUI ȘI EDUCAȚIEI FIZICE 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de masterat/ 

Forma de învățământ/ 
limba de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

1. Educaţie 
Fizică şi Sport 

Educaţie fizică şcolară şi 
management sportiv/ cu 
frecvență/ limba română 

profesional Galați 
 

30 30 41 

2. Educaţie 
Fizică şi Sport 

Kinetoterapie la 
domiciliu/ cu frecvență/ 
limba română 

profesional Galați 
 

18 18 31 

3. Transfronta-
lieră 

Kinetoterapie la 
domiciliu/ cu frecvență/ 
limba română 

profesional Chișinău 40 36 38 

4. Transfronta-
lieră 

Loisir - Fitness/ cu 
frecvență/ limba română 

profesional Cahul 40 48 52 

Responsabil domeniu de masterat Prof.dr. Gabriel Laurențiu TALAGHIR, gtalaghir@ugal.ro, 
0745033806 
        
8. Domeniul de studii de masterat ISTORIE 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de masterat/ 

Forma de învățământ/ 
limba de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

1. Istorie, 
Filosofie şi 
Teologie 

Geopolitică și interferențe 
sociale și culturale est-
europene (interdisciplinar 
cu domeniile: Filosofie, 
Sociologie)/ cu frecvență/ 
limba română 

de cercetare Galați 
 

24 27 15 

2. Transfronta-
lieră 

Geopolitică şi interferenţe 
social-culturale est-
europene  
(interdisciplinar cu 
domeniile: Filologie, 
Teologie)/ cu frecvență/ 
limba română 

de cercetare Cahul 34 33 41 

Responsabil domeniu de masterat Prof.dr. Arthur TULUȘ, arthurtulus@yahoo.com, 0753657821 
        
9. Domeniul de studii de masterat FILOSOFIE 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de masterat/ 

Forma de învățământ/ 
limba de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

1. Istorie, 
Filosofie şi 
Teologie 

Filosofie socială. Teoria și 
practica soluționării 
conflictelor/ cu 
frecvență/ limba română 

de cercetare Galați 
 

0 0 0 

Responsabil domeniu de masterat Conf.dr. Rarița MIHAIL, rarita_mihail@yahoo.com, 
0745805991 
  

 
      

mailto:gtalaghir@ugal.ro
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10. Domeniul de studii de masterat ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de masterat/ 

Forma de învățământ/ limba 
de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

1. Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi 
Politice 

Administraţie publică şi 
integrare europeană/ cu 
frecvență/ limba română 

profesional Galați 
 

43 21 45 

2. Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi 
Politice 

Guvernanţă şi cooperare 
transfrontalieră în 
administraţia publică/ cu 
frecvență/ limba română 

profesional Galați 
 

0 21 0 

Responsabil domeniu de masterat Conf.dr. George SCHIN, george.schin@ugal.ro, 0744613117 
        
11. Domeniul de studii de masterat ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de masterat/ 

Forma de învățământ/ limba 
de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

1. Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice 

Carieră judiciară/ cu 
frecvență/ limba română 

profesional Galați 
 

22 0 0 

2. Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice 

Ştiinţe penale şi 
criminalistică / cu 
frecvență/ limba română 

profesional Galați 
 

16 0 34 

3. Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice 

Dreptul european al 
afacerilor/ cu frecvență/ 
limba română 

profesional Galați 
 

0 23 26 

4. Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice 

Combaterea criminalităţii 
informatice/ cu frecvență/ 
limba română 

profesional Galați 
 

0 24 0 

5. Transfronta-lieră Științe penale și 
criminalistică / cu 
frecvență/ limba română 

profesional Chișinău 40 41 50 

6. Transfronta-lieră Relații internaționale și 
cooperare transfrontalieră 
(interdisciplinar cu 
domeniul:  Științe 
administrative) / cu 
frecvență/ limba română 

profesional Cahul 0 66 42 

Responsabil domeniu de masterat Lect.dr. Adriana STANCU, adriana.stancu@ugal.ro, 
0734303994 
        
12. Domeniul de studii de masterat INGINERIE ELECTRONICA, TELECOMUNICAȚII ȘI 
TEHNOLOGII INFORMAȚIONALE 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de masterat/ 

Forma de învățământ/ limba 
de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

1. Automatică, 
Calculatoare, 
Inginerie Electrică 
şi Electronică 

Sisteme electronice 
avansate/ cu frecvență/ 
limba română 

profesional Galați 
 

0 0 0 

Responsabil domeniu de masterat Prof.dr.ing. Dorel AIORDĂCHIOAIE, 
Dorel.Aiordachioaie@ugal.ro, 0721812159 

mailto:george.schin@ugal.ro
mailto:adriana.stancu@ugal.ro
mailto:Dorel.Aiordachioaie@ugal.ro
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13. Domeniul de studii de masterat CALCULATOARE ȘI TEHNOLOGIA INFORMAȚIEI 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de masterat/ 

Forma de învățământ/ 
limba de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

1. Automatică, 
Calculatoare, 
Inginerie Electrică 
şi Electronică 

Tehnologii informatice 
avansate/ cu frecvență/ 
limba română 

de 
cercetare 

Galați 
 

49 46 60 

Responsabil domeniu de masterat Prof.dr.ing. Luminița DUMITRIU, luminita.dumitriu@ugal.ro, 
0723161314 
        

14. Domeniul de studii de masterat INGINERIA SISTEMELOR 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de masterat/ 

Forma de învățământ/ 
limba de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

1. Automatică, 
Calculatoare, 
Inginerie Electrică 
şi Electronică 

Sisteme informatice de 
conducere avansată/ cu 
frecvență/ limba română 

de 
cercetare 

Galați 
 

24 25 0 

Responsabil domeniu de masterat Ș.l.dr.ing. Răzvan ȘOLEA, razvan.solea@ugal.ro, 0766612089 
 
15. Domeniul de studii de masterat BIOTEHNOLOGII 

Nr. 
crt. 

Facultatea 

Programe de studii 
universitare de masterat/ 

Forma de învățământ/ 
limba de predare 

Tipul de 
masterat 

Locația 
geografică 

Nr. de studenți 
înmatriculați în anul I 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

1.  Știința și Ingineria 
Alimentelor 

Biotehnologia resurselor 
naturale/ cu frecvență/ 
limba română 

de 
cercetare 

Galați 
 

0 0 0 

Responsabil domeniu de masterat Prof.dr.ing. Gabriela Bahrim, gabriela.bahrim@ugal.ro, 
0741024997 
 

mailto:luminita.dumitriu@ugal.ro
mailto:razvan.solea@ugal.ro
mailto:gabriela.bahrim@ugal.ro

